Quia ad partes transmarinas non divertimus ad præsens, per quod parlamentum nostrum, apud Westmonasterium, post festum istud Paschæ tenere proponimus, ut prius per nos extitit ordinatum:

Vobis mandamus quod, pro duello, vadiato, coram vobis in Hibernia, inter Willielmum de Vescy, & Johannem filium Thomæ, prout nobis significastis, non omittatis quin inquisitiones, super querelis, per prædictum Johannem & alios, de partibus illis, coram nobis apud Westmonasterium, in ultimo parlamento nostro factis, de diversis transgressionibus sibi, in eisdem partibus, per dictum Willielmum, ut dicitur, illatis, juxta potestatem, quam vobis indè dedimus, celeriter fieri faciatis.

Volimus etiam quod vos & ipsi sitis coram nobis apud Westmonasterium in crastino Sanctæ Trinitatis proximo futuro, super negotiis & inquisitionibus supradictis.

Propter quod volumus quod scire faciatis eisdem, quod sint ibi ad eundem diem; & similiter diem duelli, eis datum coram vobis, assignetis coram nobis apud Westmonasterium, in eodem statu, quo negotium fuit adjornatum coram vobis; ita quod sint, in propriis personis suis, apud Westmonasterium ad faciendum indè, & recipiendum quod curia nostra considerabit.

Et volumus quod interim non procedatur in aliquo, dictum duellum tangente, quosque venerint cogam nobis, & indè ordinaverimus voluntatem nostram, secundum quod nobis videbitur consonum rationi.

Et, de consensu vestrum trium aliquem probum hominem, de terrâ illâ, qui idoneus sit & communis, assignetis ad faciendum officium justiciariæ, usque ad reditum vestrum ad partes illas, vel quosque super hoc aliter per nos fuerit ordinatum.

Et volumus quod, ad eundem diem duelli, habeatis coram nobis recordum & processum rei illius, unâ cum hoc brevi.

Teste Rege, apud Cantuar', xxi. die Aprilis.

Adjornatio Regis Scotiæ, super justitiâ episcopo Dunelmensi exhibendâ.

A. D. 1294.
An. 22 Edw. I.
Rot. Scot.
22 Edw. I. m. 2.
in Turr. Lond.

R. & superior dominus regni Scotiæ, dilecto & fideli suo, Johanni, eadem gratiâ, Regi Scotiæ, salutem.

Querelam venerabilis patris, Antonii Dunelmensis episcopi, recepimus, continentem quod, cum ipse villas de Berewyk & de Hadington, cum pertinentiis, ut jus ecclesiæ suæ Dunelm' à vobis petivisset, & cum magnâ instantiâ pluries vobis supplicasset quod ei indè in curiâ vestrâ

justitiam fieri faceretis, vos id ei facere denegastis, & in justitiâ, sibi super hoc exhibendâ totaliter defuistis; propter quod ideam episcopus nobis, ut superiori domino regni Scotiæ, cum instantiâ supplicavit, ut sibi, super hoc, in vestri defectum, justiciam fieri faciamus.

Nos igitur, qui sumus, & esse debemus singulis, de potestate & dominio nostro, in exhibendâ justitiâ debitores, adjornamus vos quod sitis coram

nobis, in crastino sancti Johannis Baptistæ, ubicunque tunc fuerimus in Angliâ, præfato episcopo super præmissis responsuri, & ulterius facturi, & receptorum quod curia nostra consideraverit in hac parte; & habeatis ibi hoc breve.

Teste Rege, apud Cantuar', xxii. die Aprilis.

Et mandatum est vicecomiti Northumbriæ, quod prædictas litteras, in propria persona sua, præfato Regi deferat & præsentet, sufficienti testimonio secum adhibito: seu per alios, ad hoc idoneos, qui præsentationem earundem litterarum, cum eidem Regi facta fuerit, sufficienter testificari valeant, sibi deferri faciat, ac etiam præsentari; & qualiter hoc mandatum Regis fuerit executus, Regi, prædictis die & loco, per litteras suas distinctè & aperte certificet: & hoc breve Regis remittat. Teste ut supra.

De discordiâ sedandâ inter homines Angliæ & Baionæ, & gentes Regis Portugalicæ.

A. D. 1294.
An. 22 Edw. I.
Pat. 22 Edw. I.
m. 20.
in Turr. Lond.

R. universis hominibus suis, per Angliam & Vasconiam constitutis, salutem.

Inter homines nostros, tam de Angliâ, quàm Baiona, & gentes Regis Portugalicæ & Uxlisbon, & locis aliis, super quibusdam violentiis, injuriis & nonnullis dampnis, datis hinc indè, gravis dissensionis materia suscitata: tandem super præmissis omnibus intervenientibus procuratoribus, & nunciis prædicti Regis, specialiter ad nos missis, quædam forma pacis est inita in hunc modum, videlicet;

Quod de omnibus dampnis, malis & violentiis, quæ dicuntur esse facta & habita inter homines nostros, tam de Angliâ, quàm Baiona, & gentes dicti Regis Portugalicæ, assumantur quatuor boni homines (duo scilicet, de Baionâ: & duo de regno Portugalicæ) qui de omnibus veritatem à fidedignis inquirant, & emendatis utrisque fieri faciant, prout viderint faciendâ:

Et ordinandi pacem & firmandi eam plenam habeant potestatem.

Et, si forsan isti quatuor concordare non possint, liceat nobis illis quatuor quintum adjungere hominem, sensatum & neutri parti suspectum: & quod major pars istorum quinque ordinaverit, statuerit atque diffinierit in hæc parte, firmiter observetur; ita tamen quod præfati procuratores & nuncii de Portugalia, dictum dominum suum, Regem Portugalicæ, super prædicto quinto, per dos Regem Angliæ, adjungendo, consulere valeant; cujus in hoc est expectanda voluntas.

Et, quia terræ nostræ, & Regis prædicti, multum distant ab inyicem, & negotium hujusmodi ita in brevi discuti & determinari non poterit; per prædictum Regem Portugalicæ & nos ordinetur & fiat, quod gentes suæ & nostræ, per dominium suum & nostrum, tam per terram, quam per mare, ire & navigare possint securè, per quascunque partes dominio suo & nostro subditas, tanquam assecurati alterutrum, usque ad terminum

festivitatis Pentecostes, proximè venturum, in annum; infra quem terminum, satis videtur hujusmodi posse negotium terminari.

Et ut, durante securitate prædictâ, nichil contrarium, seu adversum (quod absit) contingat, per quod prædictæ pacis ordinatio infringatur; non liceat mercatoribus de Portugalia aliquas naves Castellanorum conducere, & in eis, sub aliquo colore, merces suas reponere; nec etiam, in navibus suis propriis, merces & bona dictorum Castellanorum ponere, durantibus dissensionibus & discordiis inter præfatos Baionenses & Castellanos; quod, si fortè fecerint, eorum periculo relinquatur.

Et, super hoc, petierunt memorati procuratores & nuncii de Portugalia, quia, ad vehendas merces & bona sua ad terras & loca diversa, navibus non habundant, ut Baionenses, seu alii de dominio nostro, eis naves, ad vehendas merces & bona sua, cum indigerint, pro suo dando, ministrent; promittentes idem procuratores & nuncii, se prædictis Baionensibus, & aliis de dominio nostro, naves ad partes Portugalicæ ducentibus, plus daturus pro naulo, quam aliis quibuscunque.

Nos autem, prædictam formam & ordinationem pacis ratam habentes & gratam, ipsam, quantum in nobis est, acceptamus:

Mandantes vobis & firmiter injungentes, quatenus gentes sæpèdicti Regis Portugalicæ, de quibuscunque partibus domini sui fuerint, & quascunque conditionis existant, non inferatis, infra terminum antedictum, dampnum, molestiam, aut gravamen; set eos potius (quos sub protectione & securitate nostrâ, termino prædicto durante, suscipimus) protegere, defendere, ac tueri, pro posse, nullatenus omittatis, ad quæcumque loca terrarum, nostro dominio subditarum, ipsos per terram, vel mare, contigerit declinare.

In cujus, &c.

Dat' Cantuar', xxiii. diè Aprilis, anno Domini millesimo ducentesimo nonagesimo quarto.

A. D. 1294. [An. 22 Edw. I.

*Littera Blanchæ filia sancti Ludovici, pro quibusdam fratribus minoribus, occasione testamenti Johannis Peckham, nuper archiepiscopi Cantuariensis.*A. D. 1294.
An. 22 Edw. I.Ex Litt. & Autogr.
Edw. I.
in Turr. Lond.

A FRESHAUT & trespuissant prince, son tres chier & tres ame seigneur & cousin, se illi plaît, Edovart, par la grace de DIEU, Roy d'Engleterre, seigneur d'Irlande, & duc d'Aquitaine, Blanche, jadis fille du Roy de France, salut & vraie amour, & tant come elle puet d'amour & de reverence.

Treschier sire cousin, je aie grant devotion au convent des freres meneurs de Paris: & tes diz freres, aient a fere aus executeurs

de frere Johan de Peschan, jadis arcevesque de Cantorbire pour aucunes choses, qu'il doivent avoir de li;

Je vous pri, tant come je puis, que vous les diz freres veilliez aider, a leur beson, en tele maniere, tres douz sires, que il diz convent senté que ma priere li ait valu envers vous.

Li douz FRESHU vous gart, l'ame & le cors, en bone prosperite, par sa bonte.

Donne a Poissy, le vendredi apres les huitienes de Pasques.

*Renovatio & aggravatio edicti sive citationis quæ, in secreto tractatu memorato, revocata fuerat.*A. D. 1294.
An. 22 Edw. I.Ex Litt. & Autogr.
Edw. I.
in Turr. Lond.

P HILIPPUS, Dei gratiâ, Franciæ Rex, dilecto magistro Nicholao de Longo P. . . . co, clerico suo, salutem & dilectionem.

Mandamus vobis quatinus Paris, in proximo nostro parlamento sedente, citationem & edictum nostrum palam & publicè legatis & faciatis prout inferius continetur.

PHILIPPUS, Dei gratiâ, Franciæ Rex, Edwardo, eadem gratiâ, Regi Angliæ, consanguineo suo, cum notorium sit & manifestam, &c. prout in priori citatione mense Decembri, usque hæc verba.

Super prædictis autem omnibus, quæ in nostræ citationis edicto, contra vos proposito, specialiter continentur, jamdudum præcipiendo vobis, mandamus sub poenis, quas ex prædictis incurere poteritis, vel jam potuissetis, incurrisse;

Quatenus vicesimâ die Nativitatis Dominice, jamdum est præterita, quam vobis peremptorie assignavimus quod coram nobis, sicut debebatis, Parisius compareretis; & sicut tantorum facinorum & excessuum qualitas exigebat; super eisdem, quorum cognitio ad nos pertinet, & prædicta tangentibus, & quæ ex eis sequi possent, & omnibus aliis, quæ contra vos vellemus proponere & possemus, responsuri, & juri parituri, & quod justum esset audiri, & etiam recepturi: significando vobis, prædictæ citationis tenore, quod, sive dictis die & loco comparueritis, sive non, nos nichilominus in prædictis procederemus, prout deberemus, vestrà absentiam non obstante;

Ad quam diem non comparuistis, ut debuistis, nec postea, diutius licet expectatus.

Quare vos, exigente justitiâ, contumacem reputavimus, & posuimus in defectum.

PRÆTEREA, publicato prædictæ nostræ citationis edicto, locum vestrum tunc tenens in ducatu Aquitaniæ, & in terris prædictis senescallus, officiales, & alii ministri vestri, ac gentes vestræ prædictis facinoribus non contenti, prædictis malis accumulantes horribilia & nephanda, quosdam Normannos, qui morati fuerant in Burgo & Burdegal' per decem annos & amplius, ob hoc solum, quia lingua Gallicâ loquebantur, palam & publicè, inhumaniter occiderunt;

Quendam ex eis, in communî placiâ, in frusta quatuor dividentes, frusta ipsa projecerunt in aquam;

Quendam etiam, servientem nostrum, missum apud Villam Regalem pro suo officio exercendo, irreverenter fugantes, & apprehensum ab eis manum amputârunt eisdem.

Item quatuor homines, nostro servitio existentes, pro custumâ recipiendâ in Portu Frenciaci, in manu nostrâ tunc existente, accedentes ad se, in quandam navem, quam mercatorum esse fingebant, quasi eis vellet custumam solvere consuetam, supra proram navis decolantes, proditoriâliter occiderunt, dicentes, " hoc facimus in despectu Regis Franciæ, & Karolici fratris sui; "

Castrum etiam de Buzote, tunc existens in nostrâ gardiâ speciali, ex-

pugnârunt cum armis, ceperunt, vastârunt, destruxerunt & combusserunt; & quosdam homines, existentes in custodia castri, dicti Cuiller, in manu nostrâ existentis; & specialiter duos servientes nostros ibidem, positos ad custodiam castri ejusdem, in postri vituperium, suspenderunt.

Inhibuerunt etiam, & publicè proclamari fecerunt, sub penâ suspendii, & ultimi supplicii, & amissione omnium honorum, ne quis subjectorum vestrorum, in dictis ducatu & terris, ad nos, vel nostram curiam audeat appellare, in nostrâ superioritatis præjudicium, & læsionem regie majestatis; quòdque si quis esset, in dictis ducatis & terris, qui nostram partem vellet tenere, seu nobis adhærere, sub penâ capitis exiret de eisdem ducatu & terris.

Item etiam, quemdam nobilem, morantem in servitio nostri marescalli, per nos ad partes illas missi, decapitârunt inhumaniter, & projecerunt in aquam.

Quendam etiam notarium nostrum, & castellanum nostrum castri Saraceni, & duos alios nostros servientes, per senescallum Thol' literatorj missos ad Johannem de Sancto Johanne militem, tunc tenentem locum vestrum in Vasconiâ, & ceteris partibus, pro quibusdam requisitionibus ex parte nostrâ faciendis, eosdem de hospitio, ubi fuerant hospitati, extrahentes, & inter murtrarios circa mediam noctem captos, quibusdam nautis seu marinariis tradiderunt, qui eos, viliter trahentes per litum, duxerunt ad navem, ubi per novem dies graviter tenuerunt, in liberatione ipsorumque eorum bona perperam retinentes.

Et alios excessus, innumeros & nephandos, & orribilia flagitia, inobedientias, rebelliones, seditiones publicas, in nostri vituperium, perpetrârunt; quæ etiam adeo palam, & publicè, & notoriè, & ferè in oculis seu conspectu quorundam ex nostris proceribus, & multorum ex nostris gentibus (quos ad partes illas, ex certis causis, & pro certis negotiis, miseramus) & tandiù, & per tales perpetrata fuerunt, quod nullâ possunt tergiversatione celari, & quod non potestis ignorantiam præterege super his probabiliter vel causari; immò vestri conniventia, scientia & assensus hinc videtur vos argui eviderent, & quasi incommutabiliter apprehendi.